Prefeitura Municipal de

- ARAGUARI

v Departamento de LicitacGes e Contratos

Araguari-MG, 21 de margo de 2022.

Oficio n.° 0164/2022

De: Departamento de Licitagoes e Contratos.

Para: Associagio de Protegdo a Maternidade e Infancia Ubaira ~ S3 Gestédo em Salde
Assunto: Encaminhamento (faz) '

Referéncia: Processo n® 053/2022 - Chamada Publica n° 002/2022
Prezados Senhores,

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para encaminhar os esclarecimentos
que foram prestadas pela Secretaria Municipal de Sal(de em relagéo aos esclarecimentos que
foram encaminhados eletronicamente em data de 17 de margo de 2022 as 17.50h.

Os esclarecimentos apresentados encontram devidamente fundamentados pela
Coordenagao do Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Satide.

Certo de termos encaminhado, todas as informagdes adfetas aos esclarecimentos
suscitados, desde ja renovamos votos de estima e consideragdes.

Atenciosamente, '

-~ Soraya Ribeiro de Moura

Secretériawhl/i;?aﬂde
Bruno Rig&ro Ramo
Presidente da'Comis€do de Selegdo
‘ Decreton 23012021 ‘
fima. Sra.

Fernanda da Silva Rodrigues
DD?Diretora de Projetos

Rua Anténio Teixeira Defla Cella sin®
CEP: 45.310-000 // Ubaira - BA

Rua Virgilio de Mele Franco, 550 — Centro — CEP. 3'8.440-016 - Araguari — MG
Site da PMA: www.araguari.mg.gov.br - e-mail: licitacao@araguari.mg.gov.br

FONE/FAX: 0**34-3690-3280
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Sadde
Departamento de Planejamento
i P: 38440072 — Araguari/MG

Oficio: 114/2022

De: Dep. Plangjamento - SMS
Para: Secretdria Municipal de Saide § i@
Assunto: Resposta Pedido de Escl recf&mmc
Assoc. Prot. A Maternidade ¢ Infancia

Prezada Senhora;

amento Puablico n® 002/2022 —
alra — 53 Gestdo em Satde.

Corn mens cordials cumprimentos, venho por meio deste, encaminhar a resposta referente ao

pedido de esclarecimento da Associagfo de Protecdo 4 Maternidade e Infancia Ubaira — S3

Gestdo em Saude, que solicita esclarecimentos quantos a alguns topicos do Edital de

Chamamento Piblico a° 002/2022, para selegio de 0.8 com capacidade técnica para assumir

Gestao Compartilhada da UPA — Unidade de Pronto Atendime
MG,

Tapico 1

Os Critérios do item 3.1 serfo avaliados da seguinte forma:

CORRRSFG Ww,m Mw

o Experiéncia da Organizacdo Social em Saude na gest

cara; 18 103 1 2
HORARIO, +.905

W onsoraolic

(%mﬁ'ae-ia Mugrdelunal dv Satyly 15045

servigo de urgéncia e emergéncia por por mais de 05 (cinco) anos igual a 1 ponto.

e Experiéncia da Organizagfo Social em Saide na gestdo de unidade de saide com

servico de urgéncia e emergéncia por de 01 (um) a 04 (quatro) anos, 11 (onze) meses e

29 (vinte ¢ nove) dias igual a 0,26 pontos.

¢ Certificado de Acreditacdo — ONA, Jomt Comission International, Qmentum da

Canadd Accreditation International ou outras entidades e institui¢des Acreditoras

reconhecidas obtidos na gestio da OSS igual a 0,26 pontos.

Obs: Cada item apresentado vale o ponto corresponde conforme descrito na tabela FA 3.

Qualidade Técnica, independente de quantos atestados

somente 0 ponito correspondente por item apresentado.
Item 8 — Do Julgamento

8.1.  Ocorrendo a hipotese de igualdade de pontuacdo entre

nrestacio dos servigos objeto do presente edital, a selec@o da entidade vencedora sera aquela

apresentem Sevd computado

mais de uma Proposta para a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Saiade
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afranio n® 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguari/MG
Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

que apresentar o maior tempo de experiéncia anterior em atencfio de Urgéncia e
FEmergéncia, seguranca do paciente por meio de gestio de riscos e processos,
organizacio e gestdo de servicos, de acordo com a Politica Nacional de Urgéncia e
Emergéncia normatizada pelo Ministério da Saude.

Tépico 2.
e Os atestados de capacidade técnica do item anterior atendem desde de que a

experiéncia da diretoria seja comprovada no mesmo periodo.

Topico 3.

o Os custos dos exames de alto custo (Tomografia, ressonincia, ultrassonografia,

endoscopia e colonoscopia), sdo custeados pelo contratante. -

Tépico 4.

e Podera ser provisionado profissionais além da relacdio que estd no item 4.3 do termo
de referéncia, desde que seja respeitado a estimativa minima e que também néo haja

uma superestimativa além da capacidade operacional da estrutura fisica da UPA.

» Sim, desde que o contrato seja realizado dentro da legalidade.

Tépico 5.

¢ Sera de responsabilidade da contratada todo o dimensionamento da equipe
profissional, equipamentos e insumos para a operacionalizacio dos 15 leitos de

suporte ventilatério pulmonar.

Tépico 6.

» Sim, ficard a critério da instituigdio a apresentar a planilha financeira obedecendo as A/

normas contabeis,




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Salde
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afranio n® 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguari/MG
Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

Topico 7.

Quanto ac questionamento de nimero 7, segue abaixo a descrigio conforme clausula quinta ,

item 5.2 e seguintes da minuta do contrato:

5.2.2. O valor de cada atendimento da Unidade de Pronto Atendimento sera calculado
na seguinte formula: (N° Atendimento Anual Contratado / VIr. do Contrato);

5.2.3. O pagamento mensal serd calculado com a seguinte formula: (Ndmero de
atendimentos realizados x o valor do atendimento);

Taopico 8.

e Sim, esses custos deverfio ser minimos para nfo impactar nos custos principais, que

sdo a primazia no atendimento médico de urgéncia e emergéncia.

e A Organizag3o Social se responsabilizara por efetuar o pagamento das despesas com
energia elétrica, dgua e esgoto, telefonia e todas as eventuais despesas que possam a
ser contraidas no desenvolvimento natural da prestac@io de servigos da Unidade de
Pronto Atendimento - UPA, e que por ventura nfo estfio descriminados em
decorréncia da imprevisibilidade atual, todas estas despesas estdo previstas na Planilha

Custo UPA, aba Despesas Administrativas.

Topico 9.

¢ Quanto aos custos de pessoal o repasse ¢ integral para a instituigdio que manterd
contrato de gestfio com o municipio, sendo de responsabilidade da O.S o processo
seletivo, a contrataco, o pagamento das obrigacdes sociais e a folha de pagamento do

seu quadro de funcionarios.

Topico 10.

s Referente aos custos com servigos de tecnologia da informacdo, os mesmos serfio de A-—J

responsabilidade da contratada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria de Salde
Departamento de Planejamento
Rua Dr. Afranio n° 161 Centro - CEP: 38440072 — Araguari/MG
Contato: (34) 3690-3263
planejamentosaudearaguarimg@gmail.com

¢ Quanto ao custo de manutencio do sistema de informatica, a licitante devera realizar

cotacdio para apurar 0 menor valor mensal e anual desse tipo de contrato.

Sendo 56, despedimos reiterando votos de elevada estima.

Atenciosamente,

CLEYBISONFERNANDO PIRES
Coordenador Dep. Planejamento - SMS
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. Profaitura de

Ara guar ] Licitagdo Prefeitura de Araguari <licitacao@araguari.mg.gov.br>

Pedido de Esclarecimento - CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022

1 mensagem

fernanda.rodrigues@s3saude.com,br <fernanda.redrigues@s3saude.com.br> 17 de marco de 2022 17:50
Para: licitacao@araguari.mg.gov.br
Cc: Projetos <projetos@s3saude.com.br>

Prezado Presidente da Comisséo Especial de Selecéo,

A ASSOCIAGAO DE PROTEGCAO A MATERNIDADE E INFANCIA UBAIRA - $3 GESTAO EM SAUDE, pessoa
juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita na CNPJ sob o n°® 14.284.483/0001-08, neste ato
representada por sua Diretora de Projetos, Sra. Fernanda Rodrigues, vem, tempestivamente, conforme
previsto no item 1.2 do edital, apresentar SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS referente a0 Chamamento
Publico 002/2022, processa n® 053/2022, conforme arquivo anexo.

Atenciosamente,

FERNANDA RODRIGUES

Diretora de proietos

@ (71)4105-1335 | ve9g4-9325
{ & s3saudecom.br

_ £ . ' € R Dr. José Perbba, 275, Salas 709-710
GESTAO EM SAUDE Edificio Metropolis Empresarial - Stiep

Salvador/BA - CEP: 41770-235

SEC. ADMINISLRAaO

= I:gf;do de Esclarecimento UPA Araguari.pdf PROTOCOLO

hnps;_/!mail.googIe.com.’maiIluIOl’?ik=647§1_c57dd&viewzpt&search=all&permthid=thread-f%3A17275816821015_536327%70msg-f%3A17‘2758‘168...,7 11
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GESTAO EM 5AUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS
PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE SELEGAO

REF: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2022

Prezado Presidents,

A ASSOCIAGCAO DE PROTEGAO A MATERNIDADE E INFANCIA UBAIRA - S3 GESTAO
EM SAUDE, pessoa juridica de direito privada sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n®
14.284.483/0001-08, sediada a Rua Anténio Teixeira Della Cella, s/n, CEP 45.310-000,
Ubaira/BA, neste ato representada por sua Diretora de Projetos, Sra. Fernanda Rodrigues,
brasileira, casada, nutricionista, portadora do RG n° 33.112.819-6, CPF n°® 312.676.638-20,
residente e domiciliada 3 Rua das Patativas, 43, Imbui, CEP 41.720-100, Salvador/BA, vem,
tempestivamente, conforme previsto no edital, apresentar, vem, tempestivamente, conforme

previsto no item 1.2 do edital, apresentar

DE A | me abaixo li
Item do Edital/ Termo de
Referéncia/ Esclarecimento solicitado
Anexo

Considerando a avaliagdo da capacidade de
EXPERIENCIA ANTERIOR EM

GESTAO HOSPITALAR DA ) o
1 - unidade, quais sdo os critérios de pontuagio
ORGANIZACAO ou DOS

GESTORES DO CORPO DIRETIVO

gestdo relacionada a administragdo da

no item 3.17? Qual é a pontuagdo para cada
stestado? Quais atestados serdo aceitos?

EXPERIENCIA MINIMA DE 1 ANO | |
DA DIRETORIA DA ORGANIZAGAO [Os atestados de capacidade técnica citados
SOCIAL EM  SAUDE ° NO |no item anterior atendem a esse item? :
GERENCIAMENTO DE UNIDADE

O wwnsIsapde om by
&
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GESTAD EM SAUDE

DE PRONTO ATENDIMENTO OU
SUPERIOR

5.2 EXAME DE ALTO CUSTO

- [Tomografia Computadorizada e

Conforme item 5.2 os custos com a realizagio
dos exames de Ressonadncia Magnética,

Ultrassonografia sera de respansabilidade da
Contratada ou da Contratante?

4.3 EQUIPE DE APOIO

Considerando o ftem 4.3 do termo de
referéncia, podemos provisionar profissionais

além desta relagdo?

£ permitida a contratagdo de médico pela
modalidade de Pessoa Juridica?

4.2 PROCEDIMENTOS

Sera de responsabilidade da Contratada o
dimensionamento de equipe profissional,
aquipamentas <] insumos para
operacionalizagdo dos 15 Leitos de suportg

ventiiatério pulmonar?

2. DO VALOR GLOBAL
PROPOSTO PARA EXECUGAO
DOS SERVIGOS:

Como ndc ha modelo de Planilha Financeira no
edital, ficara a critério da instituicdo o modelo &

ser apresentado?

CLAUSULA QUINTA — DOS
RECURSOS FINANCEIROS

Considerando que o valor anual do contrato seja
R$ 26.550.555,69 e que | devera ser
realizado anuaimente 81.000 atendimentos,
podemos considerar que a contratada recebera
mensalmente o ntimero de pacientes atendidos|
X R$ 327,787

13. DO REPASSE E DA
PRESTACAO DE CONTAS

Podera ser | prevista DEPESAS
IADMINISTRATIVAS para rateio das despesas
com a sede da instituicdo, como Recuréos
Humanos, F’inanceiro, Contabilidéde,

Assessoria Juridica, dentre outros? Se sim, ‘em

que percentual? .

v sdsaudecomby  Eiat

£ (71 31051285 rontng




GESTAO EM SAGPRE

g 13. DO REPASSE E DA PRESTAGCAOProvisicnamento da folha de pessoal serd
, DE CONTAS descontado ou repassado a Contratada?
Conforme item 6.14 os custos com o servigo dg
tecnologia da informacgé&o sera de
fresponsabilidade da Contratada ou da
6.14 TECNOLOGIA DAContratante?

10 INFORMAGAO
Se da contratante, por se tratar do sistema jd
utilizado pela SMS, qual o custo mensal desse
sistema? '

Salvador/BA, 17 de margo de 2022.

Fernanda da Silva Rodrigues

Diretora de Projetos
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